
 
Comune di Molfetta                          

 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
                          Copia  Determinazione Dirigenziale n. 207  
                                     Generale n. 787 
 
 
 
OGGETTO: “Lavori di difesa del centro antico e del litorale di levante 
dell’abitato di Molfetta, dall’erosione del moto ondoso 2^ stralcio torre 
S.Orsola”. Liquidazione prestazioni professionali.  
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Enzo Balducci 
 
 
 
 
 
 
 
 
Iscritta al n.  207    del Registro Determinazioni in data  06 /04 /2006 
 
 
 
 

 
 



 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 
 Premesso che: 

- con determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. n. 268 del 15.07.2004, esecutiva 
affidava l’incarico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo: Lavori di difesa del 
centro antico e del litorale di levante dell’abitato di Molfetta , dall’erosione del moto ondoso 
2^ stralcio” lavori torre S’Orsola”, all’A.T.P. “Studio Vitone & Associati” da Bari 
(mandatario), prof. Ing. Edoardo Benassai, prof. ing. guido Benassai da Napoli, Studio di 
ingegneria  De Venuto  & Associati da Bari (mandanti) , già aggiudicataria del progetto 
definitivo generale, giusta gara di progettazione indetta con Determinazione Dirigenziale 
Settore LL.PP. n.146 del 26/04/2002;  

 
- in data 14/10/2004, l‘A.T.P. incaricata, trasmetteva gli elaborati del progetto definitivo dei 

lavori sopra citati; 
 

- con  deliberazione della Giunta Comunale n. 96  del 21.04.2005, esecutiva  si approvava il 
progetto definivo 2^ stralcio dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 774.600,00 
redatto dal sopra citato raggruppamento temporaneo di professionisti; 

 
- in data 05/04/2005, l‘A.T.P. incaricata, trasmetteva gli elaborati del progetto esecutivo dei 

lavori sopra citati; 
 

- con  deliberazione della Giunta Comunale n. 139  del 20.05.2005, esecutiva  si approvava il 
progetto  esecutivo 2^ stralcio dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di  

      €  774.600,00  redatto dall’A.T.P. sopra citata; 
 
- Vista la nota del 30.01.2006 con la quale il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti: 

Studio Vitone e Associati, Ing. Guido Benassai, Studio Tecnico di Ingegneria De Venuto ed 
Associati, ha inviato la parcella relativa agli onorari e spese sostenute per l’incarico affidato 
loro, ammontante a complessivi € 70.443,97, così distinti: 

 
STUDIO VITONE & ASSOCIATI : 
a) – Onorario                                             €  23.242,38 
b) – Contributo CNAPAIA                       €       867,16 
c) -  IVA al 20%                                        €    4.821,91  
                                     Totale                   €  28.931,45 
 
 
STUDIO DE VENUTO & ASSOCIATI : 
a) – Onorario                                             €  19.784,02 
b) – Contributo CNAPAIA                       €       395,68 
c) -  IVA al 20%                                        €    4.035,94  
                                     Totale                   €  24.215,64 

 
STUDIO ING. GUIDO BENASSAI : 
a) – Onorario                                             €  13.587,92 
b) – Contributo CNAPAIA                       €       826,15 
c) -  IVA al 20%                                        €    2.882,81  
                                     Totale                   €  17.296,88 

 



Ritenuto necessario provvedere alla relativa liquidazione; 
 

Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 e 192 
del T.U.EE.LL. approvati con D.L.vo n. 267/2000 
 

DETERMINA 
 

1. Prendere atto della specifica di parcella  del 30.01.2006 , predisposta 
dall’Associazione Temporanea di Professionisti, vistata per congruità dal 
Responsabile del Procedimento. 

  
2. Liquidare in favore dell’ Associazione Temporanea di Professionisti la somma 

complessiva di € 70.443,97  al lordo delle ritenute nel modo seguente: 
• in  favore dello studio Vitone e Associati, da Bari, l’importo di € 28.931,45 al 

lordo delle ritenute, così come meglio specificato in narrativa; 
• in favore dello Studio Tecnico de Venuto ed Associati, da Bari, l’importo di € 

24.215,64 al lordo delle ritenute, così come meglio specificato in narrativa; 
• in favore dello studio Ing. Guido Benassai da Napoli, l’importo di                  

€ 17.296,88  al lordo delle ritenute, così come meglio specificato in narrativa; 
       

3. Dare atto che la spesa complessiva di € 70.443,97 è prevista e grava al cap. PEG 
54949  “ Contributo Regionale Difesa a mare Torre S.Orsola - 2^ annualità del 
Bilancio 2004.  

4. Confermare Responsabile del Procedimento  l’ing.Enzo Balducci. 
 

5. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Settore 
LL.PP. e al Settore Economico-Finanziario. 

 
6. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente 

del Settore Economico-Finanziario, per il visto di regolarità attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - del T.U.EE.LL. ed è esecutiva con 
l’apposizione di tale visto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                            Il Dirigente Settore LL.PP                        

                                                                            f.to  (ing.Enzo Balducci) 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________al  
 
 
____________________________ 
 
 
 
 
                                                                                       f.to    IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Per l’esecuzione  
 
Al Sindaco 
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al Capo Settore LL.PP. 
 
Al ____________________________ 

 
 

 


